
 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 232/18/CONS 

ULTERIORI MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 172/17/CONS RECANTE 

“ATTUAZIONE DELLA NUOVA ORGANIZZAZIONE DELL’AUTORITÀ: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI UFFICI DI SECONDO LIVELLO” 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio dell’8 maggio 2018; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 

la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni” (di seguito, denominato anche Regolamento), come modificata da 

ultimo dalla delibera n. 405/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, con la quale è stata data 

attuazione all’assetto organizzativo dell’Autorità, delineato dalla delibera n. 125/17/CONS, 

del 30 marzo 2017, con individuazione degli Uffici di secondo livello;  

VISTA la delibera n. 406/17/CONS, del 31 ottobre 2017, con la quale sono state 

apportate prime modifiche e integrazioni alla delibera n. 172/17/CONS;  

RAVVISATA la necessità di procedere ad apportare ulteriori modifiche alla citata 

delibera n. 172/17/CONS allo scopo di realizzare una specifica separazione delle funzioni di 

controllo interno da quelle di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di allineare la disposizione concernente 

l’aggiornamento annuale dei programmi da parte dell’Ufficio affari generali e contratti al 

disegno generale del Regolamento, secondo quanto rilevato dalla Commissione di Garanzia 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 

 

nel parere reso sullo schema di regolamento concernente le procedure di affidamento dei 

contratti dell’Autorità (nota prot. AGCOM n. 79524 del 10 novembre 2017); 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Ulteriori modifiche alla delibera n. 172/17/CONS) 

1. Alla delibera n. 172/17/CONS, recante “Attuazione della nuova organizzazione 

dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come modificata dalla 

delibera n. 406/17/CONS, sono apportate le seguenti modifiche:  

a) all’art. 12, comma 3, le parole “ne cura l’aggiornamento annuale” sono sostituite 

dalle parole “fornisce a quest’ultimo Servizio i dati per l’aggiornamento dei predetti 

programmi”. 

b) l’art. 14 è così sostituto: 

“1. Nel Servizio sistema dei controlli interni operano l’Ufficio trasparenza e 

anticorruzione e l’Ufficio controllo strategico e controllo di gestione.  

2. L’Ufficio trasparenza e anticorruzione cura la gestione delle attività e degli 

adempimenti previsti dalla normativa sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni, nonché di prevenzione della corruzione.”. 

3. L’Ufficio controllo strategico e controllo di gestione verifica la congruenza tra 

gli obiettivi della programmazione strategica e i risultati raggiunti. Svolge attività 

di controllo sull’andamento economico-gestionale dell’Autorità e opera il 

monitoraggio circa lo stato di attuazione dei regolamenti interni.”. 

 

2. L’allegato A alla delibera n. 172/17/CONS è modificato sulla base di quanto previsto 

al comma 1 e sostituito dall’Allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. L’efficacia della presente delibera si perfeziona a decorrere dal giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 

 

      La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  

 

Roma, 8 maggio 2018  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 

 

 

 


